dalam berdiplomasi.

2. Masa Sahabat (Khulafa al-Rasyidin)

Masa sahabat disebutkan dalam sejarah kebudayaan Islam yaitu

Khulafaurrasyidin. Masa ini terbagi dalam empat khalifah atau kepemimpinan

antara lain: (1) Khalifah Abu Bakar al-Shiddik (11-13 H = 632-633 M); (2)

Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H = 634-644 M); (3) Khalifah Ustman bin

Affan (23-35 H = 644-656 M); (4) Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H = 656-

661 M). Keempat khalifah tersebut merupakan sahabat terdekat Nabi yang telah

teruji dan terbukti sebagai pemimpin yang bijaksana setelah wafatnya Rasulullah

saw.

Pertama, Khalifah Abu Bakar al-Shiddik (11-13 H = 632-633 M). Nama

asli ‘Abdullah bin Abi Qahafah ‘Uthman bin ‘Amir ibn‘Amru bin Ka’ab bin Sa’ad

memperlakukan orang-orang dengan baik, tidak membunuh anak kecil, wanita dan

manula. Tidak boleh menghancurkan tempat beribadah mereka, dan tidak boleh

menebang pohon kurma serta membakarnya.Abu Bakar medorong mereka agar

melindungi harta dan kekayaan rakyat di sana.11

Kedua, Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H=634-644 M). Khalifah kedua

pengganti Abu Bakar ini memiliki nama Umar bin al-Khattab bin Nufail bin Abdul

Uzza bin Riyah bin Abdullah bin Qurt bin Razah bin Addy bin Kaab bin Luay al-

Qurashi al-Aduiy.12

Pada masa kepemimpinan Umar bin al-Khattab, umat Islam telah

‘Umar menggaji qad}idengan gaji yang tetap14

e. ‘Umar menetapkan tahun hijriah, mendirikan baitul mal, dan menempa

mata uang

Ketiga, Khalifah Ustman bin Affan (23-35 H = 644-656 M). Uthman bin

Affan memiliki nama lengkap Uthman bin Affan bin Abi al-As bin Umayyah bin

Abdi Shams al-Qurashiy al-Umawiy.15 Beliau dijuluki Abu Abdullah dan juga Abu

Umar. Ibunya bernama Arwa binti Kuraiyz bin Rabiah bin Habib bin Abdu Syams,

sedangkan nenek Uthman bin Affan adalah al-Baidda bin ‘Abdul Mutalib, bibi

sebelumnya. Dalam pergantian inilah disinyalir penggantinya berasal keluarga

Ustman sendiri sehingga hal ini menjadi cikal bakal terjadinya konflik yang

berkelanjutan, sampai akhirnya menyebabkan terbunuhnya Ustman bin Affan.

Keempat, Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H = 656-661 M). Ali bin Abi

Thalib termasuk salah satu dari golongan Assabiqunal Awwalun, orang-orang

mula-mula masuk Islam semenjak usia anak-anak. Nama asli khalifah keempat ini

adalah Ali bin Abi Talib bin Abdul Mutalib bin Hashim bin Abdi Manaf bin Qusay

mengalami kemajuan dan juga bidang seni, terutama seni bahasa, seni suara, seni

rupa, dan seni bangunan (arsitektur).19

4. Masa Dinasti Abbasiyah (750-1258 M)

Dinasti Abbasiyah merupakan dinasti yang paling lama berkuasa, yaitu

selama lima abad lamanya atau sekitar 500 tahun berkisar tahun (750 sampai 1258

M/ 132 sampai 656 H). Terhitung sebanyak tiga puluh tujuh pemimpin yang

19 Ahmad Syalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam, Jilid II. Jakarta: Pustaka Al Husna, tt. hlm.124-